
 

 

 

 

São Paulo, 10 de abril de 2024. 

 

 

PREZADOS ASSOCIADOS 

 

Art. 44 - A convocação de Assembleia Geral será feita por meio de 
circular, a ser enviada a todos os associados, e editais afixados em 
local adequado na sede social e publicados uma vez, no mínimo, no 
Diário Oficial do Estado ou em jornal de grande circulação. Os editais 
mencionarão, de forma explícita, ainda que em sumário, a Ordem do 
Dia da Assembleia, o local, o dia e hora da reunião. (...) 

 

Uma vez aprovadas as contas, em reunião de 26.03.2024 pelo 
Conselho Deliberativo (§4º do art. 44 do Estatuto Social): 

➢ Balanço geral encerrado em 31 de dezembro de 2023;  
➢ Demonstração da execução dos orçamentos ordinário e 

extraordinário;  
➢ Relatório apresentado pela Diretoria Executiva;  
➢ Parecer da Auditoria Externa contratada;  
➢ Parecer do Conselho Fiscal; 
➢ Manifestação do Conselho Deliberativo (alínea "b" do inciso IV 

do art. 61)  
 

 À disposição dos associados, na Secretaria do Clube, a partir da 
data da convocação. 

 



































































ORÇAMENTO - 2024

SOCIEDADE HÍPICA PAULISTA



REALIZADO
2023

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out
ESCOLA RECEITA 5.704.912

DESPESA -4.666.501
ESCOLA Total 1.038.411
EVENTOS RECEITA 2.126.640

DESPESA -1.443.297
EVENTOS Total 683.343
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022

DESPESA -15.055.061
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985

DESPESA -6.046.901
RESTAURANTE Total 847.083
TORNEIOS RECEITA 13.689.191

DESPESA -12.933.399
TORNEIOS Total 755.792
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686

DESPESA -10.406.109
VILA HIPICA Total 851.578
RECEITA TOTAL 51.047.436
DESPESA TOTAL -50.551.267
Total Geral 496.169

Fluxo de Caixa Realizado | 2023 | Janeiro – outubro 



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925

DESPESA -4.666.501 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732

DESPESA -15.055.061 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002

DESPESA -10.406.109 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915

Fluxo de Caixa Projetado | 2024 | Escola

Receita: elaborada com 
cenário atual – mesmo Nº 
de alunos, sem contemplar 
aumento na mensalidade 
e/ou novas adesões e 
cancelamentos. 
Despesa: Reajuste nas 
principais linhas (≈ 6%). 



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925

DESPESA -4.666.501 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732

DESPESA -15.055.061 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002

DESPESA -10.406.109 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915

Fluxo de Caixa Projetado | 2024 | Eventos

Receita: Crescimento de 
26% frente a 2023
Despesa: Média histórica 
2023 + reajuste 6% em 
algumas linhas. 



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925

DESPESA -4.666.501 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732

DESPESA -15.055.061 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002

DESPESA -10.406.109 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915

Fluxo de Caixa Projetado | 2024 | Propriedade Comum

Maiores variações | Orç X Real:
• 13º salário:

Variação: 549.000
• Férias:

Variação: 500.000
• Acordo trabalhista: 

Variação: 403.043
• Rescisão:

Variação: 210.000
• Confraternização/Cestas Natalinas:

Variação: 190.000



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925

DESPESA -4.666.501 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732

DESPESA -15.055.061 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002

DESPESA -10.406.109 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915

Fluxo de Caixa Projetado | 2024 | Restaurante

Receita: média 2023 

Despesa: Reajuste em 
algumas linhas (≈ 6%).



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925

DESPESA -4.666.501 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732

DESPESA -15.055.061 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002

DESPESA -10.406.109 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915

Fluxo de Caixa Projetado | 2024 | Torneios

Receita: média 2023 

Despesa: Reajuste em 
algumas linhas (≈ 6%).



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925

DESPESA -4.666.501 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732

DESPESA -15.055.061 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002

DESPESA -10.406.109 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915

Fluxo de Caixa Projetado | 2024 | Vila Hípica

Receita: Composta por 
quadro de cocheiras / 
armários, atualizado em 
Outubro 2023 pelo time da 
Vila Hípica + média dos 
consumos 2023.

Despesa: Reajuste em 
algumas linhas (≈ 6%).



REALIZADO PROJETADO REAJUSTADO
2023 2024 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez jan-dez
ESCOLA RECEITA 5.704.912 7.701.925 8.561.146

DESPESA -4.666.501 -5.405.798 -5.405.798
ESCOLA Total 1.038.411 2.296.127 3.155.348
EVENTOS RECEITA 2.126.640 2.673.762 2.673.762

DESPESA -1.443.297 -2.064.462 -2.064.462
EVENTOS Total 683.343 609.300 609.300
PROPRIEDADE COMUM RECEITA 11.375.022 12.730.732 13.494.576

DESPESA -15.055.061 -21.138.744 -21.138.744
PROPRIEDADE COMUM Total -3.680.038 -8.408.012 -7.644.168
RESTAURANTE RECEITA 6.893.985 7.502.891 7.502.891

DESPESA -6.046.901 -6.693.660 -6.693.660
RESTAURANTE Total 847.083 809.231 809.231
TORNEIOS RECEITA 13.689.191 15.433.498 15.433.498

DESPESA -12.933.399 -14.475.248 -14.475.248
TORNEIOS Total 755.792 958.250 958.250
VILA HIPICA RECEITA 11.257.686 15.423.002 16.364.819

DESPESA -10.406.109 -14.130.812 -14.130.812
VILA HIPICA Total 851.578 1.292.190 2.234.006
RECEITA TOTAL 51.047.436 61.465.810 64.030.691
DESPESA TOTAL -50.551.267 -63.908.725 -63.908.725
Total Geral 496.169 -2.442.915 121.967

Fluxo de Caixa Projetado com receitas reajustadas | 2024

Escola: reajuste de 12%
↑ 50 alunos 

Propriedade Comum: 
reajuste 6% nas 
contribuições

Vila Hípica: Reajuste de 
6% Cocheiras e 10% 
para os Quartos de Sela



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
EXTRAORDINARIA RECEITA 2.619.642 3.480.725

DESPESA -3.867.229 -3.277.967
EXTRAORDINARIA Total -1.247.586 202.759
Total Geral -1.247.586 202.759

Orçamento Extraordinária | 2024

Receita: títulos já 
comprados R$ 2,2MM; 
previsão de ao menos 
o recebimento integral 
de 2 títulos dentro do 
ano de 2024.



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
EXTRAORDINARIA RECEITA 2.619.642 3.480.725

DESPESA -3.867.229 -3.277.967
EXTRAORDINARIA Total -1.247.586 202.759
Total Geral -1.247.586 202.759

Orçamento Extraordinária | 2024

 Despesa: Despesas: benfeitorias 
e investimentos a serem 
apresentados e aprovados pelo 
Conselho Deliberativo.
 R$ 833.836: já aprovados e 

a realizar;
 R$ 2.444.130: a aprovar 

pela Comissão de 
Obras/Conselho 
Deliberativo



Orçamento Extraordinária | 2024
Obras Realizadas/Em Andamento

ATA APROVADA OBRA STATUS OBRA PREVISTO REALIZADO VARIAÇÃO
13/04/2021 MELHORIAS DAS RAIAS CONCLUIDO 13.750,00        49.000,00        35.250,00        
25/05/2021 RESERVATORIOS D'AGUA DE FIBRA CONCLUIDO 47.600,00        22.673,85        (24.926,15)      
29/06/2021 AMARRADOR DE CAVALOS PARA CONCURSOS CONCLUIDO 390.118,52     434.896,42     44.777,90        

08 ARMARIOS SOCIOS VILA HIPICA FERRADORIA CONCLUIDO 30.000,00        30.549,25        549,25              
26/10/2021 ADEQUAÇÃO DO QUARTO DE SELA/ALMOXARIFADO DA ESCOLA DE EQUITAÇÃO EM ANDAMENTO 14.285,71        8.875,00          (5.410,71)        

ADEQUAÇÃO DA FERRADORIA CONCLUIDO 50.000,00        30.918,10        (19.081,90)      
07/12/2021 GAZEBOS CAMPO DE POLO CONCLUIDO 48.857,14        64.663,00        15.805,86        

SEDE PARA O POLO/EVENTOS CONCLUIDO 428.936,17     442.683,84     13.747,67        
Total Geral 1.023.547,55  1.084.259,46  60.711,91        

ATA APROVADA OBRA STATUS OBRA PREVISTO REALIZADO VARIAÇÃO
22/02/2022 COMPLEMENTO ACESSIBILIDADE CONCLUIDO 15.555,56        22.165,45        6.609,89          

SISTEMA DE SEGURANÇA DA BOMBA DA PISCINA CONCLUIDO 8.571,43          5.808,00          (2.763,43)        
29/03/2022 ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO SEDE CONCLUIDO 47.000,00        33.185,79        (13.814,21)      
30/08/2022 GRELHA PISCINA CONCLUIDO 21.000,00        15.856,40        (5.143,60)        
25/10/2022 REFORÇO ESTRUTURAL MURO R. PORTO MARTINS CONCLUIDO 43.076,92        46.641,82        3.564,90          

AQUISIÇÃO NOVOS ANIMAIS ESCOLA CONCLUIDO 30.500,00        30.000,00        (500,00)            
Total Geral 165.703,91     153.657,46     (12.046,45)      



Orçamento Extraordinária | 2024
Obras Realizadas/Em Andamento

ATA APROVADA OBRA STATUS OBRA PREVISTO REALIZADO VARIAÇÃO
28/03/2023 POSTES PLÁSTICOS RECICLÁVEIS - PIQUETES CONCLUIDO 40.000,00        23.371,10        (16.628,90)      

MANUTENÇÃO PISTAS DA ESCOLA CONCLUIDO 85.000,00        84.107,69        (892,31)            
HORSE BAR - MELHORIAS - BALCÃO REFRIGERADO CONCLUIDO 20.000,00        27.680,00        7.680,00          
MELHORIA INFRAESTRUTURA ELÉTRICA - CABINES SECUNDÁRIAS CONCLUIDO 38.888,89        21.457,04        (17.431,85)      
MELHORIA DOS GERADORES CONCLUIDO 17.000,00        30.942,62        13.942,62        
PROJETO INSTALAÇÃO DO NOVO CIRCUITO DE CÂMERAS (CFTV) EM ANDAMENTO 291.891,89     261.553,78     (30.338,11)      
PISO INTERTRAVADO - PARA MONTAGEM DE COCHEIRAS ATRÁS DO ELEVADO CONCLUIDO 140.000,00     134.710,34     (5.289,66)        
CARRINHO ELÉTRICO E-MART - NÃO TRIPULADO - 2 UNIDADES CONCLUIDO 26.666,67        20.150,00        (6.516,67)        
BANHO DE PRATA (TALHERES, TRAVESSAS E PANELAS) CONCLUIDO 45.000,00        44.068,00        (932,00)            
BOXTRUSS PARA EVENTOS CONCLUIDO 36.000,00        36.516,95        516,95              
AQUISIÇÃO 4 FREEZERS VERTICAIS - METALFRIO CONCLUIDO 20.000,00        19.156,48        (843,52)            
CÂMARA FRIA PARA HORTIFRUTI E ESTUFA VERTICAL EM AÇO INOX CONCLUIDO 50.000,00        46.749,00        (3.251,00)        
ITENS RESTAURANTE - PRATA (PEGADORES / COLHERES / SALVAS) CONCLUIDO 16.500,00        14.672,78        (1.827,22)        
REFORMA DA PISTA JAIME LOUREIRO CONCLUIDO 550.000,00     379.979,55     (170.020,45)    
MOBÍLIA P/ SECRETARIA CONCLUIDO 40.000,00        47.899,49        7.899,49          
BOMBAS DE IRRIGAÇÃO - ÁGUA POTÁVEL CONCLUIDO 65.000,00        67.114,28        2.114,28          
EQUIPAMENTOS PISCINA E SAUNA CONCLUIDO 50.000,00        57.177,55        7.177,55          
COMPLEMENTO DE ACESSIBILIDADE (PROCESSO DE ANISTIA - PARTE I) CONCLUIDO 200.000,00     134.234,18     (65.765,82)      
PROJETO PARA RECREAÇÃO CONCLUIDO 20.000,00        19.814,40        (185,60)            

27/06/2023 TROCA DE 1 TRATOR CONCLUIDO 220.000,00     221.465,00     1.465,00          
ATUALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO SOFTWARE  ORACLE NETSUITE CONCLUIDO 180.000,00     180.445,49     445,49              
AQUISIÇÃO 7 COMPUTADORES DELL CONCLUIDO 29.000,00        27.700,54        (1.299,46)        
ESTEIRA ACADEMIA CONCLUIDO 60.000,00        49.000,00        (11.000,00)      

10/07/2023 OBRA EMERGENCIAL MURO GUARAIUVA EM ANDAMENTO 127.205,88     71.864,96        (55.340,92)      
29/08/2023 ITENS RESTAURANTE - (LOUÇAS E COPOS) CONCLUIDO 40.000,00        35.502,14        (4.497,86)        

COMPLEMENTO ATUALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO SOFTWARE  ORACLE NETSUITE EM ANDAMENTO 205.000,00     50.439,00        (154.561,00)    
CAIXAS DE SOM, MICROFONE, MESA DE SOM CONCLUIDO 40.000,00        38.784,50        (1.215,50)        
SISTEMA DE AQUECIMENTO PISCINA INFANTIL CONCLUIDO 46.000,00        32.160,00        (13.840,00)      
DRENAGEM BAMBUZAL EM ANDAMENTO 28.333,33        1.875,00          (26.458,33)      

26/09/2023 VENTILADORES ÁREA DA PIZZARIA / PISCINA CONCLUIDO 18.500,00        36.540,00        18.040,00        
VIVEIRO DE PLANTAS EM ANDAMENTO 159.285,71     24.171,00        (135.114,71)    
OMBRELLONE MADEIRA DECK RESTAURANTE CONCLUIDO 31.000,00        30.745,25        (254,75)            
NOVA BRINQUEDOTECA EM ANDAMENTO 114.285,71     119.694,50     5.408,79          
VERBA COMPLEMENTAR P/ EQUOTERAPIA EM ANDAMENTO 300.000,00     237.568,97     (62.431,03)      

Total Geral 3.350.558,09  2.629.311,58  (721.246,51)    



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO jan-out jan-dez
FUNDO DE RESERVA RECEITA 1.030.307 1.440.000

DESPESA -344.999
FUNDO DE RESERVA Total 685.308 1.440.000
Total Geral 685.308 1.440.000

Projeção Fundo de Reserva | 2024

PREMISSAS:

 Receita estimada conforme correspondência do conselho datada de 21/08/2020, referente a:
 Contribuição periódica;
 Taxa de armários vestiários;
 Quarto de sela;
 Piquete;
 Taxa de armários da Vila Hípica;
 Taxa de utilização do redondel;
 Taxa de utilização das esteiras;
 Taxa de SPA;
 Taxa de locação de áreas comuns, sociais e esportivas.

Despesa: DAMSP para Alvará de 
Funcionamento (aprovação: 
27/06/2023).



REALIZADO PROJETADO
2023 2024

CENTRO CUSTO SUBTIPO
ESPECIAL RECEITA 3.228.104 4.396.370

DESPESA -4.418.149 -4.396.370
ESPECIAL Total -1.190.045 0
Total Geral -1.190.045 0

Projeção ESPECIAL (IPTU) | 2024





Relatório da Administração - Sociedade Hípica Paulista 

Ano 2023 

 

Prezados senhores, 

 

Em cumprimento ao disposto no Estatuto Social da Sociedade Hípica Paulista em 
consonância com as mais elevadas normas de governança corpora va, segue o relatório 
da administração contendo as principais informações e benfeitorias realizadas no ano de 
2023, incluindo os demonstra vos financeiros respec vos, bem como a comparação do 
período que se encerra em relação ao ano anterior. 

O ano de 2023, primeiro ano do segundo mandato da atual diretoria, é marcado 
pelo retorno total das a vidades no clube (pós pandemia) e diversas metas a serem 
alcançadas. 

As tabelas abaixo demonstram (a) o número de acessos de associados em 2021, 
2022 e 2023 e (b) número de convidados que visitaram o Clube: 

(a) 

 

 (b) 

 

 

 A Sociedade Hípica Paulista celebrou conquistas encerrando mais um ano com o 
incremento significa vo nas receitas extraordinárias oriundas da venda de tulos, 
apresentando um aumento de 66% (R$ 2,5MM) e inves mentos relevantes em CAPEX, 
resultando em uma adição de a vos imobilizados 126% maior ao compararmos com o 
ano de 2022. 

 

Em 2023, verificamos um aumento de 12% da receita ordinária líquida em relação 
a 2022, chegando a R$ 66,7 milhões. Destaque para Torneios com aumento de 88% 
a ngindo a marca de R$ 18,1 milhões, tendo como seu grande mo vador o Indoor, que 
em 2023 passou a ser um torneio de salto nível 5 estrelas.  

Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

2021 4.621 5.779 3.881 4.282 6.447 5.957 5.705 6.330 6.364 7.109 5.887 4.612 66.974

2022 4.133 5.260 6.714 5.556 5.806 4.813 5.008 6.239 5.080 6.063 5.869 4.737 65.278

2023 4.490 5.227 7.423 6.350 6.854 6.534 5.937 7.915 6.522 6.854 7.179 6.416 77.701

Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

2021 467 450 106 59 372 513 568 500 609 404 573 507 5.128

2022 489 633 635 745 667 382 394 422 380 457 512 414 6.130

2023 449 554 739 514 556 535 412 517 617 736 750 683 7.062



 

Nosso Restaurante teve um aumento de 10% (R$ 0,7 MM) na receita, também 
devido ao aumento da contratação do serviço de gastronomia do Clube em eventos. 
Além disso, o restaurante da sede e horse bar estão em constante aprimoramento, não 
apenas em relação à alimentação, mas também em relação ao cardápio, seleção de 
rótulos de vinhos e utensílios u lizados. 

Em relação a área de eventos, em 2023 houve um aumento de 10% nos eventos 
contratados e um aumento de 45% (R$ 1 MM) no valor total vendido em relação ao ano 
de 2022 

 

Nossa Sociedade Hípica apresentou em 2023 um aumento de despesa líquida em 
4% chegando a R$ 67 MM, tendo como maiores mo vadores o dissídio cole vo dos 
colaboradores e aumento de valores de produtos e mão de obra pelos fornecedores.  

 

Abaixo apresentamos um quadro resumido que melhor representa as receitas e 
despesas: 

 

      

Conforme citado anteriormente, muitos inves mentos em benfeitorias foram 
realizados no Clube, desde projetos aprovados em anos anteriores, quanto os propostos 
e aprovados pelo Conselho Delibera vo durante o ano de 2023.  

 

 

 

Nesse sen do, apresentamos abaixo as principais benfeitorias com seus 
respec vos valores: 

 

 



 

 

 Sede do Polo: Construção de novo espaço para o polo e eventos com área 
de 160m² → R$442.683,84 

 

 

 

 Amarrador: Importante suporte para cavalos, visando o bem-estar dos animais, 
proteção contra chuva e sol, fornecimento de água e ração. Maior facilidade para 
animais que chegam e voltam no mesmo dia. → R$ 499.559,42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Brinquedoteca: Remodelação total da sala, aquisição de novos brinquedos e 
mobiliário; reforma da parte hidráulica, solucionando problemas com infiltração 
antes existentes. → R$ 257.628,99 

 

 

 Sede da Equoterapia: Construção de uma sede para a modalidade com 448m², 
contendo nova sala de volteio, sala de reuniões, sala de terapias, copa e 2 
banheiros (1 PNE). → R$ 2.043.428,05 

 

    



 

 

 Acessibilidade: Conclusão do projeto aprovado na Prefeitura de São Paulo, 
incluindo rampas e vias de acessibilidade por todo o Clube, de acordo com as 
normas vigentes; construção de banheiros para PNE. → R$ 156.399,86 

 

 

 

 

 



 Pista Jayme Loureiro: Troca de piso; individualização do circuito elétrico; piso 
intertravado emborrachado nas entradas; grelhas e drenos para evitar alagamento; 
novos canhões de irrigação. → R$ 379.979,55 

 

 

 

 

 Elevado: Construção de elevado para montagem de cocheiras, visando bem-estar 
animal, pois era uma área sujeita a alagamento. → R$ 134.710,34 

 

 

 

 



 Reforma dos muros: Reforço estrutural dos muros e reforma geral; drenagem do 
bambuzal. → R$ 194.145,18 

 

 

 CFTV (Circuito Fechado de Televisão): Reforço na segurança com implantação de 
circuito fechado de câmeras em pontos estratégicos do clube (instalação de mais 
de 100 câmeras) → R$ 278.904,00 

 



 

 

 Health Club (academia e piscina):  
o Aquisição de nova esteira: R$ 49.000,00 

o Manutenção e aquisição de novo mobiliário: Espreguiçadeiras, mesas 
laterais, subs tuição das grelhas, aquecimento da piscina infan l, 
modernização do sistema de aquecimento da piscina adulta. → R$ 
182.061,00 

 

 

 

Além das realizações acima demonstradas, o Clube passou por outras mudanças 
significa vas, entre elas, a área de Recursos Humanos passou a atuar mais próxima dos 
colaboradores, inclusive auxiliando no agendamento de consultas médicas e exames 
daqueles que possuem essa dificuldade. A subs tuição do escritório de advocacia 
trabalhista também trouxe melhorias na defesa de reclamações. 

 

Como informado no início do ano de 2023, com o auxílio da consultoria de 
sistemas Reply, a maioria dos processos, antes feitos de forma manual, passaram a ser 
realizados dentro do Sistema ERP da Oracle, o NetSuite, trazendo total transparência e 
confiabilidade para decisões estratégicas e de gestão.  

 

Paralelamente, foram atualizados e implementados os procedimentos internos 
de todas as áreas pela consultoria Baker Tilly, que também atuou em inventários 
trimestrais, trazendo confiabilidade quanto ao saldo dos almoxarifados e auxiliando com 
boas prá cas na gestão de estoques (geral e do restaurante). 



 

Para o ano de 2024, o desafio é manter o aprimoramento con nuo, com reforço 
às regras de governança e LGPD, implantação de Código de É ca e Conduta, Manual de 
Prevenção ao Assédio e Canal de Denúncias. 

 

Finalmente, pelas mais diversas contribuições que deram a Sociedade Hípica 
Paulista ao longo de 2023, agradecemos aos Associados, Conselheiros, Colaboradores e 
Prestadores de Serviços. 

 

Com as melhores saudações, 

 

Fernando Ferreira Sampaio Filho 

Presidente da Diretoria Execu va 





 
 

 

MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO 

 

O Conselho Deliberativo da Sociedade Hípica Paulista – SHP, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, depois de ter examinado as contas aduzidas no 
§4º do art. 44 do Estatuto Social: 

1- O Balanço geral exercício 2023; 
 

2- A demonstração da execução dos orçamentos ordinário e extraordinário; 
 

3- O Relatório apresentado pela Diretoria Executiva; 
 

4- O Parecer favorável da Auditoria Externa RT RENGI TREVOR; 
 

5- O Parecer do Conselho Fiscal. 
 

Delibera por unanimidade, a aprovação das Demonstrações Contábeis, 
Auditorias e Financeiras. 

 

 

São Paulo, 10 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
      Luiz Antonio Rivetti 

  Presidente do Conselho Deliberativo 
 

   


